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Bakalářská práce se soustředí na lidovou architekturu v Krkonoších a její prezentaci, a to

za pomoci jednotlivých forem prezentace. Je zde vymezena oblast Krkonoš. Zároveň jsou

zde uvedeny typy staveb a jejich konkrétní příklady. V další části se práce zabývá

prezentací za pomocí hmotných pramenů ve sbírkách paměťových institucí, respektive

expozic, dále za pomocí médií a ikonografických pramenů. Mimo to se soustředí na

současné využití lidových staveb a na návrhy dalších možností prezentace lidové

architektury v Krkonoších.
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This thesis focuses on folk architecture in the Giant Mountains and its presentation by

using various forms of presentation. The area of the Giant Mountains is defined here. At

the same time, there are types of buildings and their specific examples. In the next part,

the work deals with the presentation with the help of material sources in the collections

of memory institutions, respectively exhibitions, as well as with the help of media and

iconographic sources. In addition, it focuses on the current use of folk buildings and

proposals for other possibilities for the presentation of folk architecture in the Giant

Mountains.
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Úvod

Lidová architektura neodmyslitelně patří k horské krajině, v případě této bakalářské práce

k oblasti Krkonoš. Typické pro krkonošskou oblast jsou roubené domy, tzv. roubenky.

Ve vyšších krkonošských oblastech se nejčetněji nacházejí objekty typu horských bud,

které byly původně využívány pro účely hospodářské. Názvy horských bud převzaly i

horské hotely, které byly stavěny ve vyšších oblastech hor, na místě, kde dříve stály

horské boudy. Naopak v nižních polohách se spíše nacházely menší lidové stavby, a to

hlavně roubené a poloroubené chalupy, krkonošského, podkrkonošského nebo

pojizerského typu.1

Stavby roubeného a poloroubeného typu jsou momentálně daleko častěji stavěny pro

komerční účely, obzvláště v turistických oblastech, jako tomu je například v Peci pod

krkonošské tradiční oblasti. Neodborná široká veřejnost ne vždy dokáže odlišit kvalitně

konstruované lidové stavby od staveb, které jsou stavěny pouze za účelem turistického

komerčního účelu.2 Z tohoto důvodu je rozhodně důležité informace o lidovém

stavitelství co nejvíce rozšiřovat mezi širokou veřejnost. Proto je třeba se zaměřit na

prezentaci a osvětu tématu lidové architektury.

Především se chci zaměřit na prezentaci lidové architektury v zařízeních muzejního

typu. Mezi muzea, která se specializují na lidové tradiční stavitelství a celkově na lidovou

tvorbu Krkonoš, se řadí Krkonošské muzeum ve Vrchlabí a v Jilemnici, expozice Život

pod horami, která se nachází v zámku v Horní Branné, Krkonošské muzeum Jelení Hoře

a také Muzeum Podkrkonoší v Trutnově. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově se tématu

lidové architektury věnuje ve stálé expozici s názvem Hrady Trutnovska – Zámky

Trutnovska – Chalupy Trutnovska, která kvalitně přibližuje venkovská obydlí

prostřednictvím repliky interiéru venkovského obydlí a pomocí interaktivních prostředků.

Další formou prezentace, na kterou se zaměřuji, je prezentace formou médii. Nejprve

se zaměřím na tištěná média jako jsou novinové články, periodika, katalogy a brožury.

Dále na filmové dokumenty a televizi. Následně se se budu věnovat elektronickým

1 ŠOLCOVÁ, Libuše – COGANOVÁ, Vladimíra, Lidová architektura Pojizeří a Krkonoš, Trutnov 1983,

s. 8.
2 KLIMEŠ, Pavel – LOUDA, Jiří – MEJZROVÁ, Jana, Typická architektura Krkonoš a Jizerských hor:

inspirační příručka pro stavebníky a projektanty, Vrchlabí 2010.
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médiím, které v dnešní době reprezentuje zejména internet, a to přímo určitým webovým

stránkám spolků a skupin zaměřených na lidové stavitelství.

Následující kapitola se zaměří na prezentaci lidové architektury v oblasti

beletristických děl, a to především v dílech místních spisovatelů.

Další kapitola je věnována prezentaci v oblasti výtvarného umění a filmu, přesněji

prostřednictvím kreseb, malby, grafiky, fotografie a filmu, pohlednic a užité grafiky. Ty

totiž obvykle realisticky reflektují podobu lidových staveb v krkonošských oblastech.

Zaměřím se také na využití lidových staveb v současnosti. Nejčastěji jsou tyto stavby

využívány k soukromému bydlení, dále jako hotely, restaurace a kavárny. Příkladem

využití pro gastronomické účely je kavárna, která byla zřízena ve Vrchlabí v „domě se

sedmi štíty“3, který je jednou z nejstarších lidových stavebních památek ve Vrchlabí.4

Jiným příkladem využití lidových staveb v současnosti je národopisná expozice

Krkonošského muzea ve Vrchlabí, která se nachází v souboru poloroubených budov,

který se nazývá čtyři historické domky.

Pro širokou veřejnost není lidová architektura atraktivní z hlediska cestovní ruchu,

jako je tomu u světských staveb typu zámků, hradů, či u církevních staveb. Proto jsem se

v poslední části mé práce zaměřila na další možné formy prezentace lidové architektury

v Krkonoších a také na vlastní návrh prezentace lidové architektury prostřednictvím

naučné stezky.

3 Labská č.p. 159; kulturní památka rejst. č. ÚSKP 40815/6-4508, stav ochrany: památkově chráněno,

katalogové číslo: 1000152897
4 Dům byl postaven v první polovině 19. století.
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1. Rozbor pramenů a literatury

Archivní prameny týkající se lidové architektury v Krkonoších, a to kulturních památek,

jsou uloženy v Národním památkovém ústavu – Územním odborném pracovišti

v Josefově. Tam lze prostudovat zejména evidenční karty nemovitých lidových památek

a fotografie exteriéru staveb, ojediněle fotografie interiéru. Evidenční karty obsahují

především informace, v jakém kraji, okrese a obci se objekt nachází, o jeho číslu

popisném, hodnotě stavby, jejím zachování a využití, dále o názvu či označení stavby,

ochranném pásmu, vlastníku objektu. Karty obsahují celkový popis památky, dobové,

slohové a autorské zařazení, zhodnocení památky, popřípadě další informace. U

některých staveb, jako například u lidového domu č.p. 1905 ve Vrchlabí, je součástí

dokumentů stavebně historický průzkum. Jiné dokumenty jsou zaměřeny na

restaurátorské činnosti, jsou například součástí dokumentace ke kostelu sv. Petra a Pavla6

ve Špindlerově Mlýně. Informace ke každému objektu jsou součástí spisové dokumentace

obecních a městských úřadů, do jejichž katastru patří.

U některých památek lze evidenční karty a fotografie objektů nalézt i v on-line

památkovém katalogu, který byl vytvořen NPÚ7. Jedná se o ústřední seznam kulturních

památek, který obsahuje informace o kulturních a národních kulturních památkách, dále

o památkových rezervacích, zónách a ochranných pásmech. V kapitolách mé práce, ve

kterých se objevují konkrétní stavby, jsem využila zejména odborné informace o jejich

architektuře a staří, do přílohy práce jsem zařadila reprodukce fotografií staveb

z databáze NPÚ – ÚOP8.

Součástí pramenné základny bakalářské práce jsou hmotné prameny ve sbírkách

paměťových institucí. Jedná se především o expozice muzeí z oblasti Krkonoš a

Podkrkonoší, konkrétně menší expozice v domě č.p. 2249 a expozice v domě č.p. 222a10

čtyř historických domů, které jsou součástí Krkonošského muzea ve Vrchlabí. Dále se

jedná o historicko-etnografickou expozici, expozici Bílou stopou – kapitoly z dějin

5 Krkonošská č.p. 190; kulturní památka rejst. č. ÚSKP 35623/6-5101, stav ochrany: památkově chráněno,

k.č.: 1000147421
6 Špindlerův Mlýn; kulturní památka rejst. č. ÚSKP 41843/6-4585, stav ochrany: památkově chráněno, kč.:

1000153972
7 Národní památkový ústav
8 Územní odborné pracoviště
9 Nám. Míru č.p. 224; kulturní památka rejst. č. ÚSKP 41631/6-4373, stav ochrany: památkově chráněno,

k.č.: 1000153747
10 Nám. Míru č.p. 222a
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českého lyžování do roku 1938, a především Kavánovu galerie. Nacházejí

v Krkonošském muzeu v Jilemnici. Zároveň jsem uplatnila informace z jejich digitálního

katalogu sbírek, jelikož obsahuje digitální záznamy o jednotlivých artefaktech, především

stručné informace o předmětu, o autorovi, o době a místu vzniku či jakou technikou byl


[…]


nacházejí lidové stavby, a to v elektronické podobě. Ty by zapojily do získávání nových

informací o tématu všechny věkové kategorie. Zaměřeny by byly především na rodiny

s dětmi. „Chytré telefony“ má v současnosti k dispozici většina populace a mobilní

aplikace jsou běžně dostupné. Tudíž by se prezentace lidové architektury stala dostupnější

a rozšířenější. Aplikace by umožnila práci s mapou a s úkoly či kvízy, které by byly

věnovány lidové kultuře, tím pádem i lidové architektuře.

Velké množství naučných stezek je věnováno významným památkám, které se

nacházejí v dané lokalitě, například hradům, zámkům, klášterům a jiným významným

stavbám. Můj návrh naučné stezky je zaměřen na tradiční lidový domy v Krkonoších,

zvláště na venkovské domy uprostřed center měst. Součástí jednotlivých panelů by byly

informace k určité krkonošské lokalitě a zajímavosti o lidových domech. Pro ukázku jsem

si vybrala město Vrchlabí, které si i během své městské proměny zachovalo řadu svých

původních roubených staveb s podloubím.203

203 Návrh v Obrazové příloze č. 3 – Návrh naučné stezky
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Závěr

Lidová architektura je v Krkonoších dodnes častým jevem, zároveň je i součástí městské

zástavby, což dokládá, jak se venkovské stavby přizpůsobily proměně města v období 19.

století, při rozvoji průmyslové výroby. Roubené či poloroubené objekty se staví

v Krkonoších dodnes, avšak jsou stavěny převážně pro rekreační účely, ať už pro

soukromé, tak pro komerční. V současnosti je velmi sporné, jestli se nově postavené

roubené či poloroubené objekty dají považovat za lidové stavby. Mimo jiné i z důvodu,

že v minulosti měla lidová architektura v každé oblasti českých zemí svoje specifické

prvky, které se ve většině případů do současné výstavby nepřenesly.204 Lidové stavby

typu horských bud byly často přizpůsobovány narůstajícímu turistickému ruchu. Avšak

jen hrstka z nich je dodnes původní lidovou stavbou. Původní stavby byly často zbourány

nebo vyhořely a na jejich místech byly vystavěny horské hotely.

I když se lidová architektura neřadí mezi příliš atraktivní a navštěvované památky,

je zapotřebí ji věnovat pozornost a zaměřit se na její prezentaci veřejnosti. Prezentace

lidové architektury je stejně důležitá jako prezentace jiných typů staveb. Nedostatek

informací je ve společnosti často příčinou mylných domněnek, že lidové stavby jsou

pouze roubené obytné domy. Avšak součástí lidové architektury jsou i jiné druhy staveb.

Například hospodářské a technické stavby, ale i stavby sakrální. Nedostatek informací je

přitom mnohdy zapříčiněn tím, že velké množství staveb lidové není přístupné veřejnosti,

jelikož jsou v soukromém vlastnictví.

Prezentace lidové kultury probíhá často cíleně, mnohdy ovšem bez ambice

prezentovat i lidovou architekturu. Dnes se objevují různé formy prezentace. Nejčastější

a často nejúčinnější formou prezentace lidové architektury je prezentace za pomocí

hmotných pramenů uchovaných v paměťových institucích, přesněji se jedná o expozice,

popřípadě krátkodobé výstavy muzeí v oblasti Krkonoš a Podkrkonoší. Jde především o

Krkonošské muzeum ve Vrchlabí a v Jilemnici, expozici Život pod horami v Horní

Branné a Muzeum Podkrkonoší v Trutnově. Avšak expozice často nejsou zaměřeny

konkrétně na lidovou architekturu, ale spíše obecně na lidovou kulturu nebo na historii

města, v kterém se muzeum nachází. Výjimkou je pouze expozice trutnovského muzea a

204 KLIMEŠ, Pavel, Chalupy východních Krkonoš, Krkonoše, 1994, roč. 27, č. 7, s. 18-19.
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expozice Krkonošského muzea v Jelení Hoře. Expozice těchto dvou konkrétních muzeí

se přímo soustředí na lidovou architekturu Krkonoš a Podkrkonoší.

Do na první pohled necílené prezentace krkonošské lidové architektury se může

zařadit kresba, malba, přesněji krajinomalba, a grafika. Ztvárňuje často krajinu, jejíž

součástí je architektura. Pro další oblast výtvarného umění, fotografii, je typické, že byla

často cíleně zaměřena na prezentací lidového stavitelství. Fotografie krkonošské lidové

architektury pak byly mnohdy využívány k výrobě pohlednic. Pohlednice jsou i dnes

neodmyslitelnou součástí turistických upomínkových předmětů. Dalším typem

prezentace krkonošské lidové architektury je filmová tvorba, prezentace lidové

architektury v ní není ovšem obvykle cílená, slouží k vytvoření příslušné atmosféry.

Stejným příkladem je prezentace lidové architektury v beletrii.

Cílenou prezentací lidové architektury v Krkonoších jsou rozhodně tištěná média a

webové stránky, které byly vytvořeny za tímto účelem. Články věnované dané

problematice jsou součástí různých časopisů a novin. Tyto články jsou určeny i pro

neodbornou veřejnost. Účinnou formou prezentace lidové architektury v Krkonoších jsou

webové stránky. Internet je pro většinu populace dostupný a má možnost rychle reagovat

na nové poznatky. Avšak často není jisté, jestli se jedná o zcela přesné a pravdivé

informace.

Je ovšem třeba věnovat se i dalším formám prezentace lidové architektury

v Krkonoších. Například tradiční naučné stezce nebo prezentaci za pomoci sociálních sítí.
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Obrazová příloha č. 1 – Fotografie lidových domů v Krkonoších

Fotografie 2: Horská bouda Děvín čp. 91, Pec pod Sněžkou [zdroj: V. Paterová, ÚSKP NPÚ –
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