Oponentský posudek bakalářské práce „Lidová architektura v Krkonoších a její prezentace“

Autorka: Martina Pešková

Studijní program: Historické vědy

Studijní obor: Prezentace a ochrana kulturního dědictví

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020

Zadání práce definuje cíl jako „získání informací o lidové architektuře v oblasti Krkonoš a průzkum její prezentace v zařízeních muzejního typu a dále v médiích a v oblasti umění (...)“ včetně vytvoření vlastních návrhů a koncepce prezentace lidové architektury v Krkonoších.

Téma považuji za nesmírně široce definované, které již touto samotnou šíří skýtá nebezpečí, že text může nabýt podoby jakéhosi sumáře a ulpít na povrchu, bez hlubšího ponoru. Co značí formulace „získání informací“? Znamená historický, stavebně-historický průzkum, dokumentaci současného stavu objektů? Pokud se bude jednat o soupis památek, k jakému vyhodnocení, k jakým zjištěním bude využito? Zaměříme-li se na druhou rovinu práce, tedy lidovou architekturu v muzeích a umění, je třeba k rozpoznání přínosu práce znát klíč, metodu, způsob vyhodnocování zjištění a jejich srovnání s jinými, např. kontrastními fenomény charakterizujícími region atp.

V kapitole Rozbor pramenů a literatury se však nesetkáváme s rozbohem, nýbrž se soupisem informačních zdrojů, u kterých chybí alespoň výběrová charakteristika, vyhodnocení přínosu, inspiračního potenciálu a podílu na dosud známém stavu poznání. Přímou pak rozporuji autorčino řazení evidenčních karet nemovitých památek Národního památkového ústavu mezi archivní prameny. Soudím, že evidenční katalog živoucí instituce sloužící mj. jako základní sumář faktů a orientační pracovní pomůcka archivním pramenem není. Zde se k diskusi při obhajobě nabízí téma základní metodologie práce v oboru. Archivní průzkum jako takový autorka práce neprováděla.

Autorka dále vymezuje oblast Krkonoš, avšak kupodivu pomíjí hlubší výklad historických souvislostí, které jsou rozhodně neoddelitelné od výkladu o tamní lidové architektuře. Mj. postup osídlování, jeho struktura a etnicita a hospodářské aktivity jsou pro porozumění popisovaného fenoménu zcela zásadní. Jinou rovinou pak mohla být podrobnější stránka stavební podoby jednotlivých objektů se zřetelem k její typologii a možným nadregionálním souvislostem. Za přínosné bych považoval jistou úvodní komparaci fenoménu lidového stavitelství s ostatními částmi republiky, případně se zahraničím – viz historické souvislosti osídlování oblasti.

Uvedené limity přístupu by nemusely být limitující pro přínosnost práce, pokud by úvodní přehledová pasáž sloužila jako základ pro sofistikovanou analýzu ohlášené prezentace lidové architektury. Mám však za to, že i zde výklad uvázl na deskripci jednotlivých expozic bez vyhodnocení základních kritérií typu: jaký je cíl, komu je expozice určena, jak doplňuje nabídku regionu, jaký je ohlas u odborné i návštěvnické veřejnosti, včetně objektivně složitého vyhodnocení „kvality“, které není a nemůže být založeno pouze na subjektivním dojmu. Rozsáhlým úkolem je i zpracování vyhodnocení prezentace tématu v tištěných médiích. Předně není jasné, jakou metodu autorka zvolila, včetně časového a teritoriálního záběru sledování tisku. Použila ke své práci sondy, přístup do mediálních databází, lze hodnotit dopad? Podobně obtížné je i zpracování zastoupení sledovaného fenoménu ve filmových dokumentech a ve filmu – a propos, co Národní filmový archiv? A proč např. nesledujeme lidovou architekturu v divadelní scénografii? Máme-li další kapitolu o beletrii, proč ne poezie? Ani s výtvarným uměním se nelze dostatečně vypořádat v rozsahu cca dvou stran, nemá-li být výsledkem výčet.

V poslední výkladové části autorka uvádí v rozsahu jedné strany „návrhy dalších možností prezentace krkonošské lidové architektury“. Je třeba zdůraznit, že se o ohlášenou koncepci v žádném případě nejedná. Jakákoliv koncepce musí vycházet z analýzy a stanovených cílů (zde prezentace: jaké tedy vlastně jsou, či by měly být?). Koncepce prezentace v podání každé solidní specializované společnosti vychází z vyhodnotitelných závěrů, má svou kreativní složku, nemá-li se jednat o sbírku nahodilých nápadů.

Po formální stránce text trpí na několika místech nedostatky v interpunkci (systémově nejsou čárkou oddělovány některé přístavky a vedlejší věty), dále nesprávnými koncovkami, chybným skloňováním (např. genitiv „Schaffgotscha“, s. 22, zřejmě přejatý polonismus). Obsahově lze postřehnout některé nelogičnosti ve vyjádření (např. spojení „rapidně rozlehlejší“, s. 9; „po požáru v roce 1806 shořel“, s. 22; dělení periodického tisku na „časopisy, deníky a novinový tisk“, s. 36; „...řadou malířů, především krajinářů a grafiků“, s. 44; kaple se nachází 1,5 metru za českou hranicí (...), o tři řádky níže autorka sděluje, že kaple je nejvýše položenou sakrální stavbou na českém i polském území, s. 22. Věcně je pak chybou uvedení patrocinia zaniklého jilemnického kostela sv. Anežky na s. 29, přičemž dále již text správně udává sv. Alžbětu.

Pokud bychom odhlédli od možnosti ryze historicky odvozeného výkladu lidové architektury (který nepovažuji za nutný), soudím, že řada možných aspektů v textu absentuje. Jakou úlohu hraje lidová architektura v uváděných dílech? Jaký je poměr ryzosti, opravdovosti, oproti kaširované iluzi? Jaký je poměr umělecké, historické, řemeslné hodnoty v porovnání s hrou na lidovost v současnosti, např. v turistickém odvětví a zejm. ve sféře pohostinství, kde se v předstírané autentičnosti s oblibou uplatňují bizarní novodobé kombinace splňující definici kýče, případně v rámci proudu hrané „lidovosti“ naplňující význam v němčině užívaného slova „Wolpertinger“? Jaké jsou příklady zdařilého využití lidové architektury, případně jak reaguje architektura současnosti na její odkaz?

Na obhajobu autorky je třeba uvést, že uchopení jí zvoleného tématu je v rozsahu bakalářské práce reálně mezioborové povahy (Prezentace a ochrana kulturního dědictví) velmi obtížné a že výsledek, který předložila, odpovídá řadě obdobně laděných prací. Nepochybuji, že o podobě svého spisu vedla obsáhlé debaty s vedoucím práce, který ji jistě dobře vedl k výsledku, který bude soudržný. Za nejdůležitější otázku obhajoby považuji stanovení vlastního mentálního přínosu autorky. Měl-li být cílem úvodní soupis včetně základní přehledové reflexe fenoménu lidové architektury, pak je cíl splněn.

Debatu k obhajobě navrhuji vést o výše uvedených poznámkách a diskusi o klasifikaci práce zahájit na stupni C.

V Praze 12. 8. 2020

PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.